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Úvod

Tampónování je speciálním druhem galvanického pokovení. Tento druh pokovení

je často označován jako lokální galvanické pokovení, jelikož je ho možné aplikovat

lokálně, na konkrétní část dílu, v porovnání s klasickým ponorovým pokovením,

u něhož je celá součást ponořena v lázni. Největší uplatnění nachází při renovaci

a opravě poškozených předmětů. Pokovení je možné provádět i na těžce přístupných

místech bez nutnosti rozebírání celé součásti. Zejména díky zmíněným faktorům je tato

metoda galvanického pokovení v posledních letech stále více využívána. Firma SIFCO

Applied Surface Cocepts poskytuje již dlouhou dobu služby týkající se tampónového

pokovení. [12,14]

Teoretická část je zaměřena na seznámení s problematikou tampónového pokovení.

V další části jsou vysvětleny důležité faktory týkající se tribologie. Dále jsou popsány

různé typy povlaků využívaných touto technologií a jejich specifické vlastnosti.

Experimentální část se zabývá nanesením niklového povlaku na několik vzorků,

u kterých je následně provedeno tribologické testování doplněné o další měřené

hodnoty před a po testu. Testováním jsou získány hodnoty koeficientu tření na dvou

různých tribometrech a jejich vzájemné porovnání. Na závěr jsou srovnány cenové

nároky na použití vysokorychlostního elektrolytu v porovnání s klasickým Wattsovým

elektrolytem.
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1. Rozbor problematiky pokovování povrchu

Pokovování je řazeno mezi povrchové úpravy primárně kovů nebo jiných materiálů.

Podle druhu využití se dělí na chemické, galvanické neboli elektrolytické a vakuové.

Každý druh má specifické provedení pro různé využití. Mezi největší pozitiva patří

zlepšení korozivzdornosti, úprava vzhledu, či je využíváno pro požadované navýšení

tvrdosti. Pokovování spočívá v usazování drobných částeček kovu na povrchu

materiálu, který je vložen do roztoku obsahující požadovaný kov. [2]

2. Galvanické pokovení

Při technologii galvanického pokovování dochází k pokovení základního materiálu

tenkou vrstvou povlaku jiného kovu za pomocí elektrické energie. Je využíváno

zejména pro dekorativní účely nebo pro zlepšení korozivzdornosti. Galvanické

pokovení umožňuje používat pro výrobu levnější kovy a následně na ně aplikovat

ušlechtilejší kovy a docílit tak požadovaného vzhledu i delší životnosti výrobku. Vývoj

této technologie byl započnut v první polovině 19. století a postupně byl zdokonalován

až do dnešní podoby. [3,4]

2.1.1 Technický popis galvanického pokovení

Galvanické pokovení, neboli elektrolytické pokovení, funguje na principu elektrolýzy,

během které dochází k přeměně elektrické energie na energii chemickou. Zařízení

je tvořeno pomocí kladně a záporně nabité elektrody. Obě elektrody jsou ponořeny

v elektrolytu, jehož úkolem je zajištění přenosu kationtů z kovu, kterým se pokovuje.

Předmět, který se má pokovit, je zapojen jako katoda a kov, kterým se pokovuje,

je zapojen jako anoda, která je při procesu rozpouštěna, čímž jsou doplňovány úbytky

kovu v roztoku. Průchod elektrické energie je zajišťován zdrojem stejnosměrného

napětí.

Na počátku je potřeba zvolit správné elektrody a elektrolyt, aby byly uskutečněny

při průchodu elektrického proudu požadované chemické reakce. Elektrolytické

pokovení je extrémně citlivé na jakékoliv nečistoty, proto je důležité provést

důkladnou předúpravu povrchu, aby byl zajištěn správný přestup kovového iontu

na povrch pokovovaného materiálu, který je připojen jako katoda. Je potřeba zbavit
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povrch veškerých mastnot a nečistot vhodným odmaštěním, popř. mořením a povrch

řádně aktivovat. [1,4,5,6]

Vzorový technologický postup při galvanickém pokovení

Odmaštění → oplach → moření → oplach → elektrolytické odmaštění → aktivace

povrchu → oplach → galvanické pokovení → pasivace → redukční oplach → sušení

2.1.2 Druhy elektrolytů

Pro realizaci galvanického pokovení existuje velké množství kovů, které lze využít.

Proto je potřeba zvolit optimální elektrolyt podle požadavků na korozivzdornost,

tvrdost, tažnost, odolnost proti opotřebení a podle dalších aspektů. Nejčastěji bývají

jako elektrolyt používány roztoky na bázi vody, jako jsou kyseliny, zásady nebo kovové

soli. Kromě základní složky, kterou je kov, jímž se pokovuje, bývají elektrolyty

obohaceny ještě dalšími přísadami, jako jsou organické přísady, vyjasňovací roztoky,

či vodivé soli. Těmi bývají rovněž ovlivněny výsledné vlastnosti galvanických povlaků.

[3,7]

Obrázek 1 Schéma principu galvanického pokovení [4]
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2.1.3 Výhody a nevýhody

Galvanické pokovování přináší řadu výhod a široké spektrum využití. Ochrana vůči

škodlivému prostředí, kterému je pokovený díl vystaven, je zajištěna kovovými

povlaky. Na povrchu je vytvořena ochranná bariéra, kterou může být zpomalena

koroze. Nejdříve dochází k rozpadu pokovené vrstvy povlaku, a až následně k rozpadu

základního materiálu, čímž bývá prodloužena životnost. Vzhledem k vlastnostem

vybraných kovů může dojít ke zlepšení korozivzdornosti, snížení tření, či k přípravě

povrchu pro lepší přilnavosti barvy. Řůznými kovy jsou zajištěny různé vlastnosti,

kromě společného znaku, čímž je ochrana proti korozi. Další výhodou je samozřejmě

variabilita úpravy vzhledu předmětu podle požadavků zákazníka. Díky tomu je možné

pokovit součást tenkým povlakem dražších kovů pro získaní lesklého a atraktivnějšího

vzhledu za mnohem menší náklady na výrobek. Použitím stříbrných či měděných

povlaků je zlepšována elektrická vodivost opět za mnohonásobně nižší cenu

v porovnání s výrobou celé součásti ze zmíněných kovů. Dílům, které jsou vystaveny

drsnějším podmínkám, lze pomocí galvanického pokovení zvýšit tvrdost. Tento způsob

povrchové úpravy je využíván v téměř každém průmyslovém odvětví. Nejvíce

je rozšířen v automobilovém, elektronickém, lékařském, či leteckém průmyslu,

ale i v dalších odvětvích. Mezi nevýhody bezpochyby patří množství odpadu vznikající

při realizaci jednotlivých operací a jeho následná likvidace. Jelikož se jedná o velice

náročný proces, celková pořizovací cena všech potřebných komponentů je velmi

vysoká, a proto se využívá zejména u větších sérií. Při nanášení více vrstev povlaku,

jde o časově složitý proces. [8,11]

Obrázek 3 Příklad využití galvanického zinkování [9] Obrázek 2 Galvanicky poniklované kolo
[10]
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2.2 Technologie lokálního galvanického pokovení

(Tampónování)

Technologie tampónového pokovení je speciálním druhem galvanického pokovení.

Tato metoda byla vyvíjena paralelně s vývojem galvanického pokovení a první zmínky

o komerčním využití v evropských zemích jsou datovány k roku 1947. Z počátku

byly pomocí tampónování prováděny pouze drobné opravy vad a postupným vývojem

byl vynalezen způsob, jak vylučovat kovové povlaky i na větších plochách. Díky tomu

se lokální galvanické pokovení začalo aplikovat i v jiných průmyslových odvětvích,

kde je potřeba pokovit větší součásti. Postup provedení je obdobný

jako u galvanického pokovení. Pokovovaný díl je zde rovněž připojen jako katoda,

zatímco anoda je tvořena pevnou součástí obalenou savým tampónem, který je nasátý

speciálním druhem elektrolytu (obsahující drobné částečky kovu) určeným

pro pokovení. Po vyčerpání je nutné tampón opětovně smáčet do elektrolytu.

Pro realizaci je nutné uzavřít elektrický obvod, což je prováděno dotykem anody

obalené tampónem s pokovovaným dílem. Aby byla vytvořena homogenní struktura

povlaku, elektroda s tampónem se rovnoměrně pohybuje po celé ploše určené

k pokovení. Při tomto pohybu dochází k přenosu iontů kovu z anody na katodu

a k vytvoření požadované tloušťky povlaku na povrchu. Největší výhodou oproti

klasickému galvanickému pokovení je zde možnost přenosnosti zařízení, což umožní

pokovovat na těžce přístupných místech bez nutnosti demontáže zařízení.

Proto je uplatňováno zejména při renovaci dílů, které jsou již zkompletovány.

[12,13,14]

Obrázek 4 Příklad využití tampónování [16]

[…]


0,0759.

• Pro disk č.2 byl průměrný koeficient tření 0,3539 se směrodatnou odchylkou

0,0691.

• Pro disk č.3 byl průměrný koeficient tření 0,3658 se směrodatnou odchylkou

0,1123.

Koeficienty tření dosahovaly u všech disků podobných hodnot.

Při tribologickém testování tablet tribometrem TOP 3 byl zjištěn statický a dynamický

koeficient tření v čase 200 s a 1600 s. Hodnoty statického a dynamického koeficientu

tření byly následně rovněž vyneseny do grafů (graf č.7–8). Po dokončení testu

byl u všech tablet zkoumán hmotnostní úbytek a změřena tloušťka povlaku.

• Pro tabletu č.1 byl statický koeficient tření v čase 200 s roven hodnotě 0,3124

a dynamický koeficient tření roven hodnotě 0,3049.

V čase 1600 s byl statický koeficient tření roven hodnotě 0,4582 a dynamický

koeficient tření roven 0,4503.

• Pro tabletu č.2 byl statický koeficient tření v čase 200 s roven hodnotě 0,3356

a dynamický koeficient tření roven hodnotě 0,3211.

V čase 1600 s byl statický koeficient tření roven hodnotě 0,4847 a dynamický

koeficient tření roven hodnotě 0,4791.

• Pro tabletu č.3 byl statický koeficient tření v čase 200 s roven hodnotě 0,3296

a dynamický koeficient tření roven hodnotě 0,3201.

V čase 1600 s byl statický koeficient tření roven hodnotě 0,4715 a dynamický

koeficient tření roven 0,4672.

Při porovnání grafických závislostí a vyhodnocených hodnot lze konstatovat,

že koeficienty tření dosahovaly též podobných hodnot. Oba koeficienty tření nabývaly
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poměrně vysokých hodnot, což mohlo být následkem použití ocelové zkušební destičky

o drsnosti Ra=0,25 m.

Hmotnostním úbytkem lze charakterizovat odolnost otěru proti opotřebení.

Hmotnostní úbytky byly také relativně vysoké. Hmotnost byla měřena po konci

testování, čili po 30 minutách. Hmotnostní úbytky byly následně vyneseny

do sloupcového grafu. (graf č.6)

• Hmotnostní úbytek tablety č.1 byl 14,5 mg.

• Hmotnostní úbytek tablety č.2 byl 18,4 mg.

• Hmotnostní úbytek tablety č.3 byl 14 mg.

Po skončení testu byly naměřeny tloušťky povlaku, jež jsou uvedeny v tabulce č.8.

Z naměřených hodnot bylo zjištěno, že úbytek tloušťky byl velmi malý.

Z měření na obou tribometrech je možné pozorovat stoupající trend koeficientu tření

v závislosti na čase. Koeficient tření při tribologickém testování tablet na tribometru

TOP 3 dosahoval vyšších hodnot než při testování disků na tribometru MFT 5000,

protože docházelo k většímu bodovému styku. Z těchto výsledků lze konstatovat,

že čím větší je třecí plocha, tím větší je odpor (tření).
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7. Technicko-ekonomické zhodnocení

Vysokorychlostní elektrolyt je schopný vyloučit stejné množství povlaku za mnohem

kratší čas, oproti pokovování pomocí Wattsova elektrolytu. Nevýhodou je vyšší

pořizovací cena vysokorychlostního elektrolytu a malá dostupnost v České republice.

Z tohoto důvodu byl niklový vysokorychlostní elektrolyt zakoupen u firmy Gasteros

Plating z Velké Británie. Cena 1 l elektrolytu je v současné době £150 (při aktuálním

kurzu přibližně 4 350 Kč). Cenu niklového Wattsova elektrolytu je s ohledem

na momentální proměnlivost cen jednotlivých surovin složité stanovit. Z tohoto

důvodu jsou výrobci niklovacích lázní schopni konečnou cenu určit až při samotném

prodeji surovin. Niklovací lázeň od firmy Jentnergroup je v České republice možné

zakoupit za cenu přibližně 620 Kč za jeden litr.

• Cena 1 l vysokorychlostního niklového elektrolytu je přibližně 4350 Kč.

• Cena 1 l klasického Wattsova niklového elektrolytu je přibližně 620 Kč.
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8. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo vypracovat rozbor problematiky lokálního

galvanického pokovení. Vysvětlit princip fungování technologie a její využití v různých

průmyslových odvětvích. Dalším dílčím úkolem bylo popsat jednotlivé povlaky

využívané touto technologií a jejich specifické vlastnosti.

Experimentální část se zabývala nanesením niklového povlaku pomocí lokálního

galvanického pokovení na několik zkušebních vzorků, u kterých byly testovány jejich

vlastnosti. Měřena byla drsnost povrchu před a po pokovení, tloušťka povlaku,

rezistivita, pórovitost a byla zkoumána změna hmotnosti. Vylučovací rychlost,

v závislosti na čase, byla testována na ocelovém plechu. Vzorky byly podrobeny

tribologickému testování na Tribometru MFT 5000 a tribometru TOP 3. Testování

probíhalo při stejných podmínkách a při stejném zatížení pro všechny vzorky.

Z testování na obou tribometrech byl získán koeficient tření doplněný o grafické

závislosti. Z výsledků bylo patrné, že koeficient tření má stoupající trend v závislosti na

čase. Koeficient tření byl při testování na tribometru TOP 3 mírně vyšší v porovnání

s hodnotami z tribometru MFT 5000. Vyšší hodnoty měla za následek větší třecí

plocha. Závěrem lze tedy konstatovat, že čím větší je třecí plocha, tím větší

je odpor (tření).

Cena vysokorychlostního elektrolytu v porovnání s Wattsovým elektrolytem

mnohonásobně vyšší. Vyšší cena je ale vykompenzována kratšími časy potřebnými

k pokovení určité tloušťky povlaku.
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