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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Tampónování aneb lokální pokovování povrchu
Jméno autora: Tomáš Novák
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Vedoucí práce: Ing. Jiří Kuchař, Ph.D., IWE
Pracoviště vedoucího práce: Ústav strojírenské technologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Téma závěrečné práce je náročnější, neboť tato technologie není tolikero rozšířena.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Autor práce byl aktivní a samostatný. Po vysvětlení a zadání úkolů pracoval spolehlivě.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Odborná úroveň je dobrá, i přesto, že toto téma patří do kategorie netradičních technologií.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Formální a jazyková práce je dobrá. Rozsah práce byl splněn. Výtku mám pro tab. 1, kde nejsou
uvedeny jednotky, ve kterých byla drsnost měřena a zprůměrované hodnoty jsou zbytečně přesné (na
čtyři desetinná místa). Dále bych více času věnoval kapitole technicko-ekonomické zhodnocení, i když
je v ní to podstatné uvedeno.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

Citace jsou v souladu s normou. Student zpracoval do své práce tuzemskou i zahraniční literaturu.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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